HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC

HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 167/TB-VP Đồng Tháp, ngày 13 tháng 9 năm 2021

THÔNG BÁO

Ý kiến kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

tại cuộc họp trao đổi nội dung liên quan đến công tác

 chuẩn bị năm học 2021 - 2022

Ngày 10 tháng 9 năm 2021, tại Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân Tỉnh, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh Nguyễn Thị Kim

Tuyến đã chủ trì cuộc họp trao đổi nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị năm

học 2021 - 2022. Tham dự có Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, lãnh đạo các

Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh; đại diện lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh, lãnh đạo

các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông.

Sau khi nghe Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tình hình công

tác chuẩn bị tổ chức năm học 2021 - 2022 trên địa bàn Tỉnh; báo cáo kết quả

khảo sát thực tế của Ban Văn hoá - Xã hội, Hội đồng nhân dân Tỉnh về công tác

chuẩn bị cho năm học mới tại một số huyện, thành phố; ý kiến của các thành

viên dự họp. Thay mặt Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Phó Chủ tịch Hội

đồng nhân dân Tỉnh Nguyễn Thị Kim Tuyến kết luận như sau:

1. Do tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 nên chưa thể tập

trung học sinh để học trực tiếp theo phương thức truyền thống, Thường trực Hội

đồng nhân dân Tỉnh thống nhất với Uỷ ban nhân dân Tỉnh phương án dạy và học

bằng hình thức trực tuyến cho đến khi tình hình dịch bệnh được kiềm chế; để

đảm bảo an toàn về sức khoẻ cho học sinh, giáo viên cần thực hiện các phương

án dạy và học phù hợp ở từng địa phương.

2. Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo ngành Giáo dục tính toán mốc

thời gian thực học hợp lý ở từng cấp học; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục

chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ dạy học; có biện pháp khắc phục những khó

khăn, bất cập khi dạy học trực tuyến như phần mềm học tập, đường truyền

internet, kỹ năng giáo viên; xây dựng khung giáo án trực tuyến, nội dung,

chương trình các kênh online khoa học, phù hợp; quan tâm thúc đẩy kênh cung

ứng, phân phối sách giáo khoa, dụng cụ học tập kịp thời, đầy đủ; phối hợp các

ngành, địa phương có phương thức rà soát, hỗ trợ thiết bị học online cho học

sinh, đảm bảo cơ bản học sinh đủ điều kiện học tập theo phương thức mới.

3. Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét đề xuất chính sách hỗ trợ miễn,

giảm học phí cho học sinh ngoài các đối tượng được miễn, giảm theo quy định

hiện hành, chú trọng đối tượng là con em những gia đình đang thụ hưởng chính

2

sách an sinh xã hội theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ nhằm giảm áp lực

khó khăn về kinh tế trong nhân dân.

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh thông báo

ý kiến kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đến các cơ quan, đơn

vị có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND; Uỷ ban nhân dân Tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Tài chính;

Y tế; Thông tin và Truyền thông;

- Đại biểu HĐND Tỉnh (qua email);

- Thường trực HĐND huyện, thành phố (qua email);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND (Đề).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh